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ABSTRAKT

Touto prací Vás chci pozvat do australského světa snění – Dreamtime. Do času, kdy domo-

rodí obyvatelé dokázali vytvořit krajinu, vodu, vzduch a dokonce také nebeská tělesa,

slunce, měsíc a hvězdy. Pomocí svých rituálů, skarifikace a body painting dokázali pro-

mlouvat ke svým domorodým předkům. Jestli máte doopravdy zájem poznat obyvatelé

aborigines měli byste nejdříve poznat historii jejich země – Austrálii.

Klíčová slova: Austrálie, Aborigines, dreamtime, historie odívání, národní oděv, současní

návrháři, svoboda, papoušek kakadu, skarifikace, body painting

ABSTRACT

With this work I would like to invite you to the Australian dreamtime, to a time when indi-

genous people were able to create landscapes, water, air and even celestials bodies such as

sun, moon and stars. Through their rituals, scarification and body painting they could

speak to their indigenous ancestors. If you are truly interested in meeting Indigenous Abo-

riginal people, you should first learn about the history of their country – Australia.

Keywords: Australia, Aborigines, dreamtime, the history of fashion design, national clo-

thes, modern fashion designers, freedom, cockatoo, scarification, body painting

Motto:

„ Byli jsme potomci bílých, vyvržených z Anglie. Vyhodili nás na opravdu nádherné mís-

to…… v Austrálii. Poslali nás do nebe a oni sami zůstali v pekle.“

(Rymer 1996)
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ÚVOD

Tato bakalářská práce se v první řadě zabývá hledáním inspirace v historii australské do-

morodé mytologie - Dreamtime. Význam názvu „času snění“ nacházím při svém ročním

pobytu v Austrálii.

Se vzdáleností tohoto kontinentu jsou nám ještě vzdálenější informace o této zemi. V mé

teoretické části rozebírám australskou módu. Když jsem si poprvé položila otázku „co vím

o historii australského odívání“?, zjistila jsem, že mé informace jsou téměř nulové. Začala

jsem pátrat v mnoha evropských knihách o přehledu designu a historii oděvů, avšak kapi-

tola ohledně australské módy nebyla žádná. Austrálie byla poprvé osídlena anglickými

trestanci před méně než 250 lety. Obnáší těchto 250 let historii v odívání? Když padesáti

roční časovou linii zabírá pouze období trestanecké kolonie? Není australská móda pouze

napodobenina módy Britů? Co si představíte pod národním oděvem této země? Dokážete

vyjmenovat jména několika Australských návrhářů? Co přináší móda od protinožců okol-

nímu světu? Když jsem objevila pro mě zásadní australské knihy ohledně odívání tohoto

kontinentu, nestačila jsem se divit. V mé teoretické části nenajdete pouze historii ohledně

odívání obyvatel, ale můžete tam také najít hloubku podstaty slova oděv. Oděv od pradáv-

na symbolizoval sociální rozdíly. Představme si situaci, kdy všichni občané naší země nosí

stejné oděvy. Jak by se touto situací uspořádala základní společenská hierarchie? Odpověď

je pro mnoho z nás nepředstavitelná avšak pro Australany skutečná.

V praktické části se zabývám také historií Austrálie. Historií, která sahá do období daleko

před objevením tohoto kontinentu Evropany. Dobou snění - dobou dreamtime. Snění je

často používáno se souborem víry a spiritualismu. Domorodci dokážou vstoupit do snění a

pomocí odhalení, nebo nahlédnutí dokážou vysvětlit jejich život a jejich svět.

V první polovině kolekce „Dreamtime“ poukazuju na mé subjektivní pocity z Austrálie.

Pomocí oděvů vystupuje na povrch mé tajné snění, snění ohledně svobody. Dalšími oděvy

se snažím pozorovatele přenést ke snění domorodých obyvatelů Aborigines. V době dre-

amtime, mohli tito lidé měnit podobu země. Ze země vycházeli první bytosti, které se

změnily na zvířata. Toto snění je pro nás smrtelníky těžko představitelné, sahá k samotné

existenci země.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POČÁTEK AUSTRÁLIE ANEB POČÁTEK MÓDY

Začátek historie australského odívání můžeme považovat ode dne 26. ledna 1788. Tento

den se britští vojáci a trestanci se zvířaty vylodili na australském pobřeží. Vzdálený konti-

nent sloužil Velké Británii jako trestanecká kolonie několik desetiletí. Jelikož v mé baka-

lářské práci zkoumám vývoj australské módy, nemohu vynechat nastínění situace střetu

domorodých australských obyvatel s Brity. Oděv považuji za nevyslovenou formu řeči a

domorodců se to týká obzvlášť. Proces dekódování historie země a módy může nalézt in-

formace o nejintimnějším aspektu života. Proto je tento počátek (dreamtime, trestanecké a

koloniální období) velice vlivný na budoucí australskou módu.

1.1 ABORIGINES

Domorodí obyvatelé Austrálie – anglicky zvaní „Aborigines“. Tito domorodí lidé přišli

z Asie před více než pěti tisíci lety a to suchou nohou. Moře v té době bylo o sto dvacet

metrů níže, než je dnes. Odhaduje se, že před významným rokem 1788 žilo v Austrálii přes

300 000 domorodých obyvatel. Aborigines byli lidé kočovní, žili velice prostým způso-

bem, na úrovni mladší doby kamenné. Žádný z kmenů si nevytvořil psané písmo. Zatímco

ve Francii výrazně vzrůstá zájem o odívání a módní časopisy se stávaly důležitým zdrojem

informací, původní černí australští obyvatelé s kudrnatými vlasy, širokým nosem, stále

běhají nazí s bumerangem za svou klokaní zvěří. Dokonce domorodé ženy krmily štěňata

dinga mlékem z vlastního prsu.

Jejich život byl po staletí založen na hlubokém soužití s přírodou. Výtvarné umění pro ně

byla důležitá forma výkladu svého času snění. Tito domorodci uznávali své vlastní nábo-

ženské systémy a také věřili ve vliv spirituálních bytostí svých předků.

1.1.1 Dreamtime

„Dreamtime“ neboli doba snění je termín používaný domorodci pro čas kdy neexistovala

krajina a svět byl plochý. Ze země Austrálie vycházely první bytosti, svou vůli se proměni-

ly z lidí ve zvířata a naopak. Ano pokud je známo, původní obyvatelé přišli z Asie před

více než padesáti tisíci lety, ale nechme jim jejich snění. Mytičtí předkové dali vzniknout

materiálnímu světu pomocí opěvování zvířat, kamenů, řek a lidí. Doba snění je jejich du-

chovním rozměrem života. Těžko představitelná pro nás smrtelníky. Doba snění „Dream-
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time.“ Čas snění byl důležitý čas předků, kteří přicházeli se vznikem země. V době snění

mohly bytosti měnit podobu země. Při své cestě vytvořily krajinu, hory, řeky, stromy, vod-

ní zdroje, pláně, písečné kopce. Vytvořily mravence, kobylky, orly, emu, papoušky, kloka-

ny, ještěrky, hady. To oni vytvořily přírodní živly oheň, vodu, vzduch, dokonce také ne-

beská tělesa slunce, měsíc, hvězdy. Po této náročné cestě se mytické bytosti vrátily zpátky

do země k jejich stavu spánku. Jejich nálada se dokázala proměnit na skály, stromy a kra-

jinu. Pomocí času snění vznikaly pro domorodce zákony, kterými se museli řídit např.

chování k sobě navzájem, pravidla manželství, rituály a ceremonie. Své mytologické pří-

běhy si vyprávěli z generace na generaci. Z tohoto období vznikal jejich symbol v umění a

v budoucnu inspirací pro mnoho designérů včetně módních návrhářů.

1.1.2 Odívání Australských původních obyvatel

Skoro na celém kontinentu byli Aborigines nazí. Na hlavách neměli pokrývky a byli pře-

vážně bosi, jen ve vnitrozemských pouštích mívali někdy na nohou sandály. Občas domo-

rodí muži nosili pásky uvázané kolem pánve, zakrývající přirození. Tyto pásky si vyráběli

z kůry stromů a vlasů. Zdobili si je různými materiály, včetně peří a uschlých rostlin. Také

si na pásky přivazovali vyschlé zvířecí ocasy, kosti a ptačí hlavy. Těmito ozdobami byli

identifikováni v komunitách. V chladnější Tasmánii si potírali těla živočišným tukem, aby

nepociťovali zimní chlad. V horkých dobách tuk také chránil před spálením pokožky a

suchými větry.

Jediný oděv domorodců byly pláštěnky z klokanů, které je chránily před chladem a vlh-

kem, v teplejších oblastech klokaní kůže byla spíše dekorace k slavnostním účelům. Pláš-


[…]


dobu a prolínáním se jednotlivých střihů přechází do daleké historie Aboriginců. Při mé

tvorbě jsem si dala za cíl pomocí oděvů vyjádřit počátek Austrálie. Přiblížit se lidem, kteří

nalézají odpovědi na své otázky ve snech. Kteří dokážou mísit minulost s přítomností.

Aboriginci považují zemi za svou matku. Kdykoli se domorodci dívají na krajinu, vždy

vnímají podstatně víc než jen fyzickou stránku. V krajině vnímají jejich přítomnost. Do

svých oděvů jsem vkládala poznatky o této kultuře. Každý oděv skrývá svůj příběh. Ve

skarifikaci a body painting bych dokázala nalézat každý den nové a nové inspirace.

5.1 Barevnost

Austrálie! V prvotní myšlence jsem si vybavila cihlovou barvu, dále světle hnědou, oran-

žovou, vybledlou červenou a výraznou zelenou. Za cíl jsem si kladla použít barevnost, kte-

rá nebude poukazovat na vyprahlé vnitrozemí, tajemné pralesy ani na dlouhé panenské

pláže. Hledala jsem barvu, která nejlépe vystihne historii australského snění. Modrá byla

nejlepší volba. Barva vody a oblohy. Modrá symbolizuje nekonečné nebe, věrnost a důvě-

ru. Tato barva je pravým ztělesněním svobody. Přednost jsem dala tmavě modré. Pomocí

tmavého odstínu se mohu dostat dál, pod povrch, možná až k vesmíru.

Abych se přiblížila také k domorodým obyvatelům, přecházím z modré k šedé. Šedá je

barva smutná, netečná, spojena s představou chudoby. Touto šedou barvou lehce naznačuji

kontrast domorodých obyvatel s moderní dobou společnosti. Závěrem používám barvy

přírodní světlejší kůže.

5.2 Materiály

Potřebovala jsem vytvořit splývavé šaty, ale také jsem chtěla experimentovat

s prořezáváním a děrováním. Pro tento účel jsem použila oděvnickou kůži - Vepřovici

Krystal a KozinuVelur. Jako další materiál jsem použila úpletovou, směs viskózy a elasta-

nu.
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5.3 Popis a kresby jednotlivých modelů

U prvního a druhého modelu jsem si hrála s linií australského papouška Kakadu Palmové-

ho. Tento papoušek symbolizuje svobodu. Charakteristický prvek mého prvního modelu je

chocholka, kterou jsem umístila na ramena. Chocholku jsem vytvářela pomocí ořezávání

huštěného polystyrenu. Na ramenou tento prvek vypadá nedobytně. Člověk v tomto mode-

lu vypadá jako by se ukrýval před okolním světem. Tento papoušek má možnost volby

pomocí chocholky. Když chocholku nadzvedává, znamená, že je zvědav a že se v daný

moment rád spřátelí. Možná právě do chocholky ukryl své nevynucené rozhodnutí a odpo-

vědnost za důsledky. Přesto že tento prvek vypadá až negativně, nepřátelsky odlehčuju ho

splývavým střihem šatů a tenkými šňůrkami, které jsou uchyceny k ramenům.

Mláďata se učí jak držet křídla, mohou je držet výše, než se to naučí správně. Pak můžou

vzlétnout a poznat svou svobodu.
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Třetí a čtvrtý model symbolizuje nejistoty a znepokojení. V těchto modelech lehce nará-

žím na 26. Leden 1788, na střet dvou kultur. Třetí model je stále inspirován mou svobo-

dou, ale už na šatech není použit výrazný prvek papouška. Jeho křídla jsou stažená k tělu.

To znamená, že se něčeho obává. Pomocí čtvrtého modelu přecházím k domorodé kultuře

Aborigines. Tyto šaty jsou zajímavé střihem. Dvojitý zadní díl přechází do vlečky. Prvek

Aborigines můžete najít na dlouhých náramcích. Náramky jsou odkazy body painting.
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Pátý a šestý model symbolizuje svobodu domorodých australských obyvatel, kdy ještě ne-

poznali civilizovaný svět. Jejich smysl života bylo snění. Snili večer při tanci, skarifikaci a

body painting. Na pátém modelu je zadní díl vesty vyřezáván a proplétán do přiblížení se

podoby skarifikace. Tento model vypráví legendy, legendy „Dreamtime“. Šestý model

vystihuje dobu, kdy bylo moře o sto dvacet metrů mělčí, než je dnes. Kdy Aborigines přešli

do Austrálie suchou nohou z Asie. Kdy věřili ve vliv spirituálních bytostí svých předků.

Jejich matka jim byla příroda. Tento model nepůsobí příliš výrazně. Hlavní prvek je inspi-

rací jediným oděvem domorodých obyvatel - pláštěnky z kůže vačice.
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III. PROJEKTOVÁ ČÁST
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6 FOTODOKUMENTACE
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Fotograf: Petr Hegyi
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ZÁVĚR

Myslím si, že bakalářská práce byla pro mě velice přínosná. V praktické části jsem si roz-

šířila obzor o australskou módu, jak historickou tak i součastnou. Netušila jsem jakým

zajímavým vývojem australské odívání prošlo. Vyjádřit prožitek a atmosféru pomocí

oděvů, mi přišlo ze začátku až nemožné. Stále si myslím, že oděvním designem je velice

těžké vyjádřit emoce, jestli tedy vystavujeme oděv jako takový, bez jakýchkoliv podkladů,

vysvětlení pozorovateli.

V závěru bych chtěla říct, že tato kolekce byla má touha, vyjádřit subjektivní prožitek

z cest, obtížně přiblížit pomocí modelů mé poznatky o tak vzdálené kultuře. Austrálie je

zemí s nevyčerpatelnou inspirací.

Snění je nekonečnou mou inspirací.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

apod. a podobně

např. například
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