módní svět je v důsledku krize a globalizace doslova posedlý retro-manií a silnou nostalgií a
v retru se většinou objevují dávno známá témata, pokládám toto nové neotřelé hledaní
inspirace za velký klad práce. Konkrétní oděv je spíše kreativním výtvarným sdělením, než
funkční záležitostí, což jasně ukazuje, kde je silná stránka této návrhářky.

Připomínky bych měla jen ke stylistickým a gramatickým chybám, které občas ztěžují
pochopení textu.

Vcelku hodnotím práci jako výbornou.

Návrh klasifikace ..A-výborně .
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podpis oponenta práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A-výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně